
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

_________________________________________________________________________________________________________________

Sindaco LOI GIUSEPPE P

N.

Data

Vice Sindaco Demurtas Luca A

25-05-2018

Assessore Vitale Roberta A

45

Assessore Murino Giuseppino P

L’anno  duemiladiciotto, addì  venticinque del mese di maggio, alle ore 11:00, si è riunita la
Giunta Comunale:

OGGETTO

Assessore Casari Silvano P

carica cognome nome

Totale presenti    3

Presenti

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza  GIUSEPPE LOI nella sua
qualità di Sindaco.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Natalina Balloi, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

PARTECIPAZIONE PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO
LAVORAS  NOTE DI INDIRIZZO.

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

La Giunta Regionale con La legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R. n°

1/2018) ha istituito il Programma LAVORAS  finalizzato all’incremento e alla
salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di attivazione,
conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento dell’ occupabilità;

l’Amministrazione comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno

nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale, favorendo
l’incremento occupazionale e il reinserimento sociale e lavorativo dei propri
cittadini;

in tale ottica, l’Amministrazione comunale ha accolto con favore le iniziative

della Regione Autonoma della Sardegna volte ad incrementare il livello di
occupazione nel proprio territorio;

è interesse dell’Amministrazione partecipare al programma plurifondo e

accedere alla dotazione finanziaria approvata con Delib. G.R. n.8/1  del
20.2.2018 che per questo Comune è pari a  € 78.430,00

VISTA:

la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 Bilancio di previsione per l’anno 2015

e bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017 (per art. 5 commi 5,6,7);

la Legge Regionale di stabilità 11 gennaio 2018 n. 1;

la DGR n. 11/03 del 2 marzo 2018 Programmazione Unitaria 2014/2020.

Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”. L.R. n. 1/2018, art. 2.
Misura “Cantieri di nuova attivazione”. Approvazione definitiva;

l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza regione

enti locali che delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello
schema di disciplinare definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di
risorse e monitoraggio;

la LR 17 maggio 2016, n. 9 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive

del lavoro (ASPAL), quale organismo tecnico della Regione dotato di
personalità giuridica, autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e
contabile;

ATTESO che:

IN.SAR spa è individuato quale soggetto gestore della misura Cantieri di

nuova attivazione per conto della Regione con il compito di coordinamento
operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai
Comuni attuatori dei cantieri;

ASPAL, tramite i Centri per l’Impiego (CPI) collabora con l’IN.SAR spa e con

gli enti locali per lo svolgimento di tutte le attività preliminari alla
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 25-05-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



contrattualizzazione. Ai CPI spetta il compito di redigere gli elenchi da cui i
soggetti attuatori attingeranno i lavoratori da avviare;

RICHIAMATO:

lo schema di disciplinare recante le disposizioni e gli adempimenti per i

beneficiari della Misura Cantieri di nuova attivazione;

Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” così come aggiornato al correttivo appalti, D.Lvo 19 aprile 2017 n.56

il DPR n. 196 n. 03.10.2008, Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n.

1083/2006 che definisce, ai sensi dell’articolo 56, paragrafo 4, del Reg. (CE) n.
1083/2006, le norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati
dai fondi strutturali (nelle more dell’approvazione della nuova normativa
nazionale in materia di ammissibilità della spesa);

la Delibera CIPE n. 25/2016 Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree

tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1,
comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014. (Delibera n. 25/2016).

La DGR n. 37/9 del 01/08/2017- Approvazione del Sistema di Gestione e

Controllo del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna finanziato con le
risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020;

CONSIDERATO che:

Il Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” prevede la possibilità

per i Comuni, beneficiari di finanziamento, di gestire di procedere con
l’attuazione diretta del cantiere o, in caso non abbiano disponibilità di spazi
assunzionali, con l’affidamento riservato a cooperative sociali di tipo B (art.
112 D.Lgs. 50/2016) attive da almeno due anni e rispondenti ai requisiti
stabiliti dal Piano, utilizzando qualora ne ricorrano i presupposti, la procedura
di cui all’art. 36 del D .Lgs. 50/2016.

La disponibilità di spazi assunzionali del Comune di Villagrande Strisaili e

l’attuale carico di lavoro degli uffici proposti, determina la necessità di avvalersi
della collaborazione di cooperative sociali di tipo B come previsto dall’avviso e
nel rispetto della normativa vigente.

Il Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” prevede la possibilità

di attivare cantieri in diversi ambiti; tra questi l’Amministrazione comunale
definisce prioritario il seguente settore d’intervento :

1.AMBIENTE COMPRESI I LITORALI E LE AREE UMIDE E DISSESTO

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 25-05-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3



IDROGEOLOGICO .

RILEVATA  la necessità di avviare con celerità le procedure per la partecipazione
all’avviso;

VISTI:

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali;

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

lo Statuto Comunale vigente;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come

modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 25.10.2017 ;

il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 9 del 29.03.2018;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dai Responsabili

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di  dare atto che quanto citato in premessa  costituisce parte integrante e

sostanziale del  presente atto;

Di approvare, le note di indirizzo, esposte nella parte descrittiva del presente

atto, per procedere;

Di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa e Sociale ,

il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi che si rendono
necessari, nonché  all’ individuazione di una Cooperativa di tipo B per
l’affidamento del servizio di gestione del progetto di cui in premessa.

Di far fronte alla spesa di € 78.430,00 da imputare al CAP. 2129/0 del Bilancio

corrente che porta apposita disponibilità .

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 25-05-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4



Parere in ordine alla Reg.tecnica Fin. Amm.

Esito: Favorevole
Data: 25-05-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO  Rita La Tosa

Parere in ordine alla Regolarita' contabile

Esito: Favorevole
Data: 25-05-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO  Rita La Tosa

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

IL Sindaco
F.TO  GIUSEPPE LOI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

Referto Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che copia della presente deliberazione

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene
iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, a partire dal: 05-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO Dr.ssa Natalina Balloi
che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa

copia ai capigruppo consiliari

Attestazione di Esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il ______________________

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute
richieste di invio al controllo

(art, 134, comma 3, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

È copia conforme all’originale.
Villagrande Strisaili, lì 05-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr.ssa Natalina Balloi

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 25-05-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 5


